<sup>32</sup>Non siate motivo di scandalo né ai Giudei, né ai Greci, né alla Chiesa di Dio; <sup>33</sup>così come io mi sforzo di piacere a tutti in tutto, senza cercare il mio interesse ma quello di molti, perché giungano alla salvezza.

**10.31** Sive ergo manducatis sive bibitis vel aliud quid facitis omnia in gloriam Dei facite

**10.32** sine offensione estote iudaeis et gentilibus et ecclesiae Dei **10.33** sicut et ego per omnia omnibus placeo non quaerens quod mihi utile est sed quod multis ut salvi fiant.

### CAPITOLO 11

<sup>1</sup>Diventate miei imitatori, come io lo sono di Cristo.

**11.1** Imitatores mei estote sicut et ego Christi.

#### L'abbigliamento degli uomini e delle donne

<sup>2</sup>Vi lodo perché in ogni cosa vi ricordate di me e conservate le tradizioni così come ve le ho trasmesse. <sup>3</sup>Voglio però che sappiate che di ogni uomo il capo è Cristo, e capo della donna è l'uomo, e capo di Cristo è Dio.

<sup>4</sup>Ogni uomo che prega o profetizza con il capo coperto, manca di riguardo al proprio capo.

<sup>5</sup>Ma ogni donna che prega o profetizza a capo scoperto, manca di riguardo al proprio capo, perché è come se fosse rasata. <sup>6</sup>Se dunque una donna non vuole coprirsi, si tagli anche i capelli! Ma se è vergogna per una donna tagliarsi i capelli o radersi, allora si copra.

<sup>7</sup>L'uomo non deve coprirsi il capo, perché egli è immagine e gloria di Dio; la donna invece è gloria dell'uomo.

<sup>8</sup>E infatti non è l'uomo che deriva dalla donna, ma la donna dall'uomo; <sup>9</sup>né l'uomo fu creato per la donna, ma la donna per l'uomo.

<sup>10</sup>Per questo la donna deve avere sul capo un segno di autorità a motivo degli angeli.

<sup>11</sup>Tuttavia, nel Signore, né la donna è senza l'uomo, né l'uomo è senza la donna.

<sup>12</sup>Come infatti la donna deriva dall'uomo, così l'uomo ha vita dalla donna; tutto poi proviene da Dio. <sup>13</sup>Giudicate voi stessi: è conveniente che una donna preghi Dio col capo scoperto?

**11.2** Laudo autem vos fratres quod omnia mei memores estis et sicut tradidi vobis praecepta mea tenetis **11.3** volo autem vos scire quod omnis viri caput Christus est caput autem mulieris vir caput vero Christi Deus **11.4** omnis vir orans aut prophetans velato capite deturpat caput suum **11.5** omnis autem mulier orans aut prophetans non velato capite deturpat caput suum unum est enim atque si decalvetur

**11.6** nam si non velatur mulier et tondeatur si vero turpe est mulieri tonderi aut decalvari velet caput suum **11.7** vir quidem non debet velare caput quoniam imago et gloria est Dei mulier autem gloria viri est **11.8** non enim vir ex muliere est sed mulier ex viro **11.9** etenim non est creatus vir propter mulierem sed mulier propter virum